1

MINISTÉRIO DO ESPORTE (ME)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE

NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL N.º 4 – ME, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO ESPORTE (ME), em obediência ao
subitem 6.4 do Edital n.º 1 – ME, de 12 de setembro de 2008, publicado no Diário
Oficial da União, torna públicos os horários e os locais de realização das provas
objetivas e da prova discursiva do concurso público para provimento de vagas em
cargos de nível superior e de nível médio.

As provas objetivas e a prova discursiva para os cargos de nível superior terão a
duração de 5 horas e serão aplicadas no dia 23 de novembro de 2008, às 8 horas
(horário oficial de Brasília/DF).

As provas objetivas para os cargos de nível médio terão a duração de 3 horas e
30 minutos e serão aplicadas no dia 23 de novembro de 2008, às 15 horas (horário
oficial de Brasília/DF).

1 NÍVEL SUPERIOR
1.1 Localidade de realização das provas: DISTRITO FEDERAL
1.2 Locais de realização das provas:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos
de nível superior que tiveram a
solicitação de atendimento especial
deferida

Universidade de Brasília (UnB) – Pavilhão
João Calmon – Campus Universitário
Darcy Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

Cargo Candidatos Local

Cargo 1: Administrador
Todos os candidatos inscritos

no Cargo 1

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão Anísio
Teixeira – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

Cargo 2: Arquivista
Todos os candidatos inscritos

no Cargo 2

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

Cargo 3: Assistente
Social

Todos os candidatos inscritos
no Cargo 3

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

Cargo 4: Bibliotecário
Todos os candidatos inscritos

no Cargo 4

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

 2

Cargo Candidatos Local

Cargo 5: Contador
Todos os candidatos inscritos

no Cargo 5

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão Anísio
Teixeira – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

Cargo 6: Economista
Todos os candidatos inscritos

no Cargo 6

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

Cargo 7: Engenheiro
Todos os candidatos inscritos

no Cargo 7

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

Cargo 8: Estatístico
Todos os candidatos inscritos

no Cargo 8

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

Cargo 9: Médico – área:
Clínica Médica

Todos os candidatos inscritos
no Cargo 9

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

Cargo 10: Psicólogo –
área: Clínica

Todos os candidatos inscritos
no Cargo 10

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

Cargo 11: Psicólogo –
área: Organizacional

Todos os candidatos inscritos
no Cargo 11

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

Cargo 12: Sociólogo
Todos os candidatos inscritos

no Cargo 12

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

Cargo 13: Técnico de
Nível Superior

de
Abelardo Lopes Monteiro Filho

a
Diogo Dionisio Brigato

Mesquita

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Ciências da Saúde /
Faculdade de Medicina –
Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

 3

Cargo Candidatos Local

Cargo 13: Técnico de
Nível Superior

de
Diogo Lourenco Avelar Pires

a
Gilberto Bueno dos Santos

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Educação (FE) – Prédio FE
1 – Campus Universitário
Darcy Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

Cargo 13: Técnico de
Nível Superior

de
Gilmar de Matos Souza

a
Joel Mendes Minduri Junior

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Educação (FE) – Prédio FE
5 – Campus Universitário
Darcy Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

Cargo 13: Técnico de
Nível Superior

de
Joelina Gomes de Andrade

a
Yuri Marcondes Zago

Universidade Paulista –
Brasília (UNIP/DF) – Bloco A
– SGAS 913, conjunto B,
s/n.º, lotes 54/55 – Asa
Sul, Brasília/DF

Cargo 14: Técnico em
Assuntos Educacionais

de
Abia Felix Faro

a
Ana Cristina Pinheiro Henrique

de Sousa

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão Anísio
Teixeira – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

Cargo 14: Técnico em
Assuntos Educacionais

de
Ana Cristina Rodrigues Pereira

a
Imaculada Conceicao de

Assuncao Pereira

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Ciência Política, Direito e
Relações Internacionais
(FA) – Campus Universitário
Darcy Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

Cargo 14: Técnico em
Assuntos Educacionais

de
Ione Teixeira Santana Cerri

a
Sergio Klier Dantas

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Tecnologia (FT) – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

Cargo 14: Técnico em
Assuntos Educacionais

de
Sergio Oliveira de Almeida

a
Zilda Ferreira Pauferro

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Ciências da Saúde /
Faculdade de Medicina –
Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

Cargo 15: Técnico em
Comunicação Social

de
Adelia Queiroz Neri

a
Fernando Ferreira Von Sperling

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

 4

Cargo Candidatos Local

Cargo 15: Técnico em
Comunicação Social

de
Fernando Macedo de Brito

a
Walberto Carlos Moura Maciel

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão Anísio
Teixeira – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

2 NÍVEL MÉDIO
2.1 Cidade de realização das provas: DISTRITO FEDERAL
2.1 Locais de realização das provas:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos nos cargos
de nível médio que tiveram a solicitação
de atendimento especial deferida

Universidade de Brasília (UnB) – Pavilhão
João Calmon – Campus Universitário
Darcy Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

Cargo Candidatos Local

cargo 16: Agente
Administrativo

de
Abel Augusto Alves Moreira

a
Andre Luiz Cirqueira Costa

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 16: Agente
Administrativo

de
Andre Luiz da Costa Azevedo

a
Cynthia Verena Fernandes

Mazeto

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão Anísio
Teixeira – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 16: Agente
Administrativo

de
Cynthya Maia Gomes

a
Eder Dias Caetano

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Ciência Política, Direito e
Relações Internacionais
(FA) – Campus Universitário
Darcy Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

cargo 16: Agente
Administrativo

de
Edere Santos de Albuquerque

a
Fabricio de Jesus Silva

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Tecnologia (FT) – Campus
Universitário Darcy Ribeiro
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 16: Agente
Administrativo

de
Fabricio dos Santos de Jesus

Sousa
a

Guilherme Afonso Ferreira E Silva

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Ciências da Saúde /
Faculdade de Medicina –
Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

 5

Cargo Candidatos Local

cargo 16: Agente
Administrativo

de
Guilherme Alves Rabelo

a
Iandra Bento Calixto

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Educação (FE) – Prédio FE
1 – Campus Universitário
Darcy Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

cargo 16: Agente
Administrativo

de
Ianelli Marcela Matos Oliveira

a
Izidro Alves Gadelha Filho

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Educação (FE) – Prédio FE
5 – Campus Universitário
Darcy Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

cargo 16: Agente
Administrativo

de
Jaciara da Silva Araujo

a
Liliane da Silva Grazziotti

Universidade Paulista –
Brasília (UNIP/DF) – Bloco A
– SGAS 913, conjunto B,
s/n.º, lotes 54/55 – Asa Sul,
Brasília/DF

cargo 16: Agente
Administrativo

de
Liliane de Jesus Silva Caridade

a
Maria Rafaela Ferreira da Silva

Universidade Paulista –
Brasília (UNIP/DF) – Bloco B
– SGAS 913, conjunto B,
s/n.º, lotes 54/55 – Asa Sul,
Brasília/DF

cargo 16: Agente
Administrativo

de
Maria Raimunda Ribeiro

a
Neide Pereira Patriota

Universidade Paulista –
Brasília (UNIP/DF) – Bloco C
– SGAS 913, conjunto B,
s/n.º, lotes 54/55 – Asa Sul,
Brasília/DF

cargo 16: Agente
Administrativo

de
Neidjara Soares Costa Fonseca

a
Simone Moreira Costa

Universidade Paulista –
Brasília (UNIP/DF) – Bloco D
– SGAS 913, conjunto B,
s/n.º, lotes 54/55 – Asa Sul,
Brasília/DF

cargo 16: Agente
Administrativo

de
Simone Oliveira de Paulo Sine

a
Zulmira Albuquerque Moreira

Universidade Paulista –
Brasília (UNIP/DF) – Bloco I
– SGAS 913, conjunto B,
s/n.º, lotes 54/55 – Asa Sul,
Brasília/DF

3 Será eliminado do concurso público o candidato que, durante a realização das
provas, for surpreendido portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone
celular, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina
de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc., bem como relógio
de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
3.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não
leve nenhum dos objetos citados no subitem anterior.
3.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de
equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos
neles causados.

 6

3.3 No dia de realização das provas, o candidato deve observar todas as instruções
contidas no item 12 do Edital n.º 1 – ME, de 12 de setembro de 2008, publicado no
Diário Oficial da União, e neste edital.

WADSON NATHANIEL RIBEIRO

Secretário-Executivo do Ministério do Esporte (ME)